

栃木市の財政白書

1 平成29年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は平成29年4月1日から平成29年9月30日まで(平成29年度上半期)の状況及び平成28年度の決算状況を公表します。

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	210億8,833万円	132億8,075万円	63.0%
地方交付税	95億5,046万円	65億7,146万円	68.8%
国庫支出金	94億290万円	32億1,975万円	34.2%
市債	58億95万円	0円	0.0%
県支出金	49億6,131万円	4億3,994万円	8.9%
諸収入	42億2,197万円	3億6,199万円	8.6%
繰入金	37億1,525万円	0円	0.0%
地方消費税交付金	29億3,880万円	16億6,911万円	56.8%
繰越金	24億237万円	24億237万円	100.0%
使用料及び手数料	8億1,484万円	3億7,180万円	45.6%
その他	23億7,548万円	8億767万円	34.0%
合 計	672億7,266万円	291億2,484万円	43.3%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	251億6,717万円	98億2,670万円	39.0%
総務費	77億9,919万円	25億7,698万円	33.0%
土木費	72億1,076万円	26億4,845万円	36.7%
公債費	71億3,235万円	30億8802万円	43.3%
教育費	65億3,910万円	23億16万円	35.2%
衛生費	47億2,697万円	20億3,986万円	43.2%
商工費	36億2,614万円	23億4,445万円	64.7%
消防費	26億199万円	8億8,723万円	34.1%
農林水産業費	19億650万円	7億8,499万円	41.2%
議会費	4億3,784万円	2億1,580万円	49.3%
その他	1億2,465万円	4,118万円	33.0%
合 計	672億7,266万円	267億5,382万円	39.8%

(3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	90億8,058万円	43.1%
固定資産税	97億6,767万円	46.2%
軽自動車税	4億1,970万円	2.0%
市たばこ税	10億7,612万円	5.1%
鉱産税	289万円	0.0%
特別土地保有税	0万円	0.0%
入湯税	1,240万円	0.1%
都市計画税	7億2,897万円	3.5%
合 計	210億8,833万円	100.0%

(4) 市債残高の状況(平成29年9月30日現在)

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	277億5,820万円	48.0%
土木債	111億9,011万円	19.4%
教育債	91億4,021万円	15.8%
総務債	27億6,404万円	4.8%
消防債	19億948万円	3.3%
民生債	16億8,336万円	2.9%
減税補てん債	7億5,230万円	1.3%
その他	25億9,512万円	4.5%
合 計	577億9,282万円	100.0%

(5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	214億562万円	86億9,948万円	40.6%	90億3,421万円	42.2%
後期高齢者医療特別会計	17億5,043万円	7億287万円	40.2%	6億6,366万円	37.9%
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	149億1,261万円	63億7,202万円	42.7%	56億9,276万円	38.2%
介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	2,966万円	1,612万円	54.3%	1,505万円	50.7%
下水道特別会計	48億7,752万円	20億8,491万円	42.7%	15億8,321万円	32.5%
農業集落排水特別会計	3億6,963万円	1億9,572万円	53.0%	1億6,058万円	43.4%
千塚町上川原産業団地特別会計	17億615万円	11億8,159万円	69.3%	2億6,534万円	15.6%

2 財産の状況(平成29年9月30日現在)

土地	583万5,822㎡
建物	62万3,461㎡
有価証券	3,260万円
基金	138億3,772万円
出資等による権利	9億6,514万円

3 平成28年度の決算状況

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	203億 1,819万円	215億 6,246万円	106.1%
国庫支出金	102億 6,721万円	87億 7,335万円	85.5%
地方交付税	101億 3,232万円	104億 7,302万円	103.4%
市債	69億 6,096万円	51億 5,500万円	74.1%
県支出金	45億 1,597万円	41億 5,153万円	91.9%
諸収入	40億 7,192万円	40億 4,813万円	99.4%
繰越金	39億 9,964万円	39億 9,965万円	100.0%
地方消費税交付金	31億 0万円	27億 9,410万円	90.1%
繰入金	22億 9,455万円	22億 8,525万円	99.6%
使用料及び手数料	8億 6,279万円	8億 6,359万円	100.1%
その他	26億 3,049万円	21億 5,924万円	82.1%
合計	691億 5,404万円	662億 6,532万円	95.8%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	245億 4,842万円	222億 7,149万円	90.7%
教育費	89億 158万円	77億 6,427万円	87.2%
総務費	81億 5,691万円	76億 7,153万円	94.0%
公債費	69億 2,579万円	68億 4,802万円	98.9%
土木費	65億 3,713万円	59億 666万円	90.4%
衛生費	46億 4,881万円	44億 9,981万円	96.8%
商工費	34億 8,660万円	34億 386万円	97.6%
消防費	26億 1,132万円	24億 8,586万円	95.2%
農林水産業費	19億 4,718万円	17億 5,508万円	90.1%
災害復旧費	8億 4,521万円	7億 5,770万円	89.6%
その他	5億 4,509万円	4億 9,867万円	91.5%
合計	691億 5,404万円	638億 6,295万円	92.3%

(3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	213億 9,681万円	214億 4,285万円	100.2%	208億 2,541万円	97.3%
後期高齢者医療特別会計	17億 3,556万円	17億 1,967万円	99.1%	17億 974万円	98.5%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	142億 1,373万円	137億 2,710万円	96.6%	133億 9,212万円	94.2%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	5,289万円	5,210万円	98.5%	5,079万円	96.0%
下水道特別会計	51億 4,302万円	50億 774万円	97.4%	48億 217万円	93.4%
農業集落排水特別会計	3億 7,935万円	3億 8,911万円	102.6%	3億 5,385万円	93.3%
千塚町上川原産業団地特別会計	7億 6,680万円	6億 6,272万円	86.4%	6億 6,200万円	86.3%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	95.7%
公債費負担比率	15.2%
財政力指数	0.727

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	10.5%
将来負担比率	63.9%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

(6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-
農業集落排水特別会計	-
千塚町上川原産業団地特別会計	-